
 

  

HOTĂRÂRE 
pentru completarea „Calendarului manifestărilor culturale 

în anul 2018” 
 

Având în vedere:   
- Expunerea de motive nr.12124/07.10.2018 la Proiectul de hotărâre                        
nr. 12125/07.11.2018; 
- Raportul comun al Direcției Economice, Buget-Finanțe și Serviciului 
Administraţie Publică Locală, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al 
Judeţului nr.12126/01.10.2018 la Proiectul de Hotărâre pentru completarea 
„Calendarului manifestărilor culturale în anul 2018”;  
- Raportul Comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii nr. 
12958/28.11.2018; 
- Raportul Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate științifică, sănătate, 
familie, protecție copii și culte nr. 12952/28.11.2018; 
- Raportul Comisia pentru muncă, protecţie socială, activităţi sportive şi de 
agrement nr. 12948/28.11.2018; 
- Raportul Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie, servicii publice şi 
comert  nr. 12956/28.11.2018; 
- Adresa nr. 309 din 23.10.2018, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
11511/23.10.2018, prin care Centrul Județean Pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale și Cultural Olt solicită introducerea următoarelor manifestări 
culturale: ”Cultura populară și meșteșugurile tradiționale – punți de legătură pentru 
românii din Andalucia - Spania” și  ”Colinde de Crăciun” – Concertul Madrigal de 
Crăciun susținut de Corul Național de Cameră ”Madrigal – Marin Constantin” în 
„Calendarul manifestărilor culturale în anul 2018”; 
- Adresa nr.11/01.10.2018 a Asociacion Socio-Cultural ”Romanați”, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 10590/01.10.2018; 
 
 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 4, art. 97 
alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

 
 
Art. I. „Calendarul manifestărilor culturale în anul 2018”, înscris în 

Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 226/21.12.2017, cu modificările 
și completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

- După poziţia nr. 435, se introduc două noi poziţii, pozițiile nr.4351și nr. 
4352 , cu următorul cuprins:  

Nr. 
crt. 

Denumirea 
manifestării 

Caracter Locul şi 
perioada de 
desfăşurare 

Organizatori Colaboratori 

                       DECEMBRIE                                    DECEMBRIE               DECEMBRIE                         DECEMBRIE 

 
4351 

”Cultura populară și 
meșteșugurile tradiționale 
- punți de legătură pentru 

românii din Andalucia-
Spania” 

 
Internațional 

El Ejido,Almeria 
Spania 6 - 11 

decembrie 2018 

-Centrul Județean Pentru 
Conservarea și 
 Promovarea Culturii  
Tradiționale și Cultural  Olt; 
- Asociacion Socio-Cultural 
”Romanați” 
 

-Televiziunea Română ; 
 -Consiliul Județean Olt; 
-Consulatul României din Almeria; 
-Alte instituții ale statului spaniol 
 și român. 

 
4352 

”Colinde de Crăciun” – 
Concertul Madrigal de 

Crăciun susținut de Corul 
Național de Cameră 
”Madrigal – Marin 

Constantin” 

Național Slatina 
13-14.12.2018 Centrul Județean pentru 

Conservarea și Promovarea  
Culturii Tradiționale  
și Cultural Olt 

Centrul Cultural ”Eugen Ionescu” 
 

 
Art.II.  Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economică, Buget-Finanțe, 

Serviciului Administrație Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial 
al Judeţului, Preşedintelui Comisiei pentru cultură, învăţământ, activitatea 
ştiinţifică, sănătate, familie, protecţie copii şi culte a Consiliului Judeţean Olt,  
Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale și 
Cultural Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 
    

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

                                                                              CONTRASEMNEAZĂ 
  SECRETARUL JUDEŢULUI 

                                                                              Marinela-Elena ILIE 
 

 
 

Slatina 29.11.2018 
Nr. 198 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 voturi “pentru”. 
G.L.Ș./2ex. 


